restituunt et revelent, ac de ipsis plenam et debitam satisfactionem impendant; et si id non adimpleverint infra alium competentem terminum, quem eis ad hoc peremptorie duxeritis praefigendum, ex tunc in eos generalem excommunicationis sententiam proferatis, et eam faciatis, ubi et quando expedire videritis, usque ad satisfactionem condignam solemniter publicari. Quod si non ambo hiis exequendis poteritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequatur.

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae 1502, 15 februarii, pontificatus nostri anno undecimo.

*Sign.* S. Portius.

M. De Arianis.

A. Draco.

A. Lacre.

*Cristoforo da Solaro scultore. Statue di Adamo ed Eva.*

Lupedi, 21 febbraio.

Ordinaverunt quod magister Christophorus de Solaro dictus Gobbus vadat ad prederias pro provisione marmoris pro figuris duabus magnis, videlicet Adami et Evae, brach. 24 vel ut fieri poterunt, et pro provisione ejus totius marmoris, quod erit necessarium pro figuris ab eo fiendis, et hoc una cum dominis Christophoro Malumbra et Johanne Francisco Casato deputatis.

*Papa Alessandro VI concede l'indulgenza plenaria pel compimento delle fabbriche della chiesa maggiore e dell'Ospital grande, rennando nel ducato Luigi XII di Francia.*

Addi 4 marzo.

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesiarum praesertim metropolitanarum insignium et hospitalium, piorumque locorum quorumlibet fabricis, ac pauperibus languidisque ac miserabilibus personis manus adjutrices porrigere pium admodum et meritum, prout est, reputantes, nonnumquam Christifideles ad id indulgentiis et remissioni-

bus invitamus, ut per temporalia, quae propter ea erogaverint, et quae propterea non diminuuntur, aeternae felicitatis praemia de misericordia Dei consequi mereantur. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia metropolitana, ejusque myrifica fabrica, ac hospitale novum beatae Mariae Mediolani nuncupati, singulari quodam et sumptuoso ac magnifico opere, uti cunctis evidenter intuentibus innotescit, inchoata sint, et ad perfectionem fabricae tam ecclesiae quam hospitalis hujusmodi, nec non manutentionis hospitalitatis pauperum et infirmorum, aliarumque miserabilium personarum ad hospitale ipsum confluentium et in illo degentium, ac nutrimentum infantium in illo in magno numero expositorum pro tempore, fabricae ecclesiae et hospitalis praedictorum fructus non sufficient, sed sint Christifidelium suffragia quam plurimum opportuna; nos, cupientes ut ecclesia praedicta et capella dicti hospitalis, ad quas carissimus in Christo filius noster Ludovicus Francorum rex illustris, qui etiam Mediolani dux existit, ut similiter accepimus, singularem gerit devotionis affectum, congruis honoribus frequententur, et ecclesiae ac hospitalis praedictorum fabricae celeriter perficiantur, ac in dicto hospitali hospitalitas hujusmodi charitate manuteneatur et augeatur, ac pauperibus infirmis et expositis, et aliis miserabilibus personis praedictis pie subveniatur, ipsique Christifideles devotionis causa ad ecclesiam et capellam praedictas eo libentius confluant, et ad ecclesiae et hospitalis fabricas, nec non manutentionem hospitalis et subventionem hujusmodi manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, vestigiis etiam felicitis recordationis Sixti papae IV praedecessoris nostri, qui eisdem Christifidelibus, ecclesiam et capellam praedictam visitantibus, similem indulgentiam concessit, inhaerentes, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui in praesenti anno a primis vesperis usque ad occasum solis ecclesiam praedictam, et deinde singulis annis, alternis vicibus, capellam praedicti hospitalis primo, et ecclesiam hujusmodi

anno ex tunc proxime subsequenti, et sic successive de anno in annum, in festo Annunciationis ejusdem beatae Mariae virginis, sub cuius invocatione etiam dicta ecclesia fundata existit, a primis vesperis usque ad occasum solis diei ipsius festi devote visitaverint, et ad fabricarum perfectionem ac hospitalitatis manutentionem, ipsorumque pauperum et expositorum subventionem hujusmodi manus porrexerint adjutrices, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem auctoritate apostolica elargimur. Et ut fideles ipsi indulgentiam hujusmodi comodius consequi valeant, venerabili fratri nostro archiepiscopo mediolanensi, nunc et pro tempore existenti, et eo absente, illius in spiritualibus vicario generali, deputandi aliquos confessores ydoneos presbyteros saeculares, vel cujusvis ordinis regularis, in numero sufficiente, de quo sibi videbitur, et deputatos amovendi, et alios eorum loco subrogandi, quotiens expedire cognoverit, de consensu tamen dilectorum filiorum deputatorum et magistrorum fabricarum hujusmodi, qui festi praedicti et octo illud immediate praecedentibus diebus, in ecclesia et hospitali praefatis, ad ecclesiam et capellam praedictas respective, pro hujusmodi indulgentia assequenda confluentibus, confessione eorum diligenter audita, pro commissis per eos excessibus et peccatis, quantumcumque enormibus, ac excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, in eos promulgatis, dummodo talia non fuerint, propter quae sedes apostolica sit merito consulenda, de absolutionis beneficio providere, ac poenitentiam salutarem injungere, nec non vota quaecumque per eos emissa, quae comode adimplere nequiverint, ultramarina nec non liminum eorundem beatorum Petri et Pauli, ac s. Jacobi Compostellae, ac continentiae, castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare valeant, praedicta auctoritate facultatem concedimus per praesentes. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et quibuscumque quae a nobis et sede praedicta, etiam ratione cujusvis Turcorum pressurae, seu quacumque alia de causa in futurum emanare contingat, suspensionibus indulgentiarum hujusmodi plenarum con-

cessarum tunc et concedendarum in genere vel in specie, sub quibus praesentes litteras et indulgentiam volumus non includi, ceterisque contrariis quibuscumque; praesentibus post viginti annos minime valituris (1).

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae 1502, kalendis martii, pontificatus nostri anno undecimo.